
DIÁRIO OFICIAL n. 9.63210 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 60 

RESOLVE:

Designar o servidor AIRTON OLMEDO LOPES, prontuário nº. 86517021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função 
de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade” 
de Diretor do Estabelecimento Penal de Aquidauana/MS, da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 
de 2/5/2018 à 16/5/2018, em substituição ao titular MARCO AURÉLIO SILVA 
SALLES, prontuário nº.  8345021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 4 de abril de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 102, de 5 de abril de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA, prontuário nº. 
131132022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar o cargo em comissão de Direção-Executiva e Assessoramento, símbolo 
DGA-3, na função de Chefe da Divisão de Inteligência Penitenciária da Gerência de 
Inteligência Penitenciária/GISP, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 16/5/2018 à 14/6/2018, 
em substituição ao titular RONALDO CÉSAR DEPOLITO, prontuário nº. 99180022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.

Campo Grande - MS, 5 de abril de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 564, DE 6 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor AURO SIMÕES PÓLVORA, matrícula n. 
4036021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe G, nível VIII, código 
70314,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, 
incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 57/102163/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 565, DE  6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 
Subtenente BM EDSON MARCOS GOMES NAZARIO, matrícula n. 12594021, símbolo 
231/STE/5, código 40036, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500481/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.
             

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 566, DE  6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM NATALÍCIO 
PEREIRA, matrícula n. 66186021, código 40019, símbolo 231/CB/6, com fulcro no art. 
42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, 
art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/300307/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.
                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 567, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
ORISVAN SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula n. 93731021, símbolo 231/3SG/5, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304788/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 568, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á JUREMA LOUREIRO DE MEDEIROS FURINI, 
beneficiária do servidor falecido Germano Furini Netto, matrícula n. 90335021, que 
detinha o  cargo Agente Fazendário, classe F, referência 205, código 39992, da Secretaria 
de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso 
I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 11 de janeiro  de 2018 (Processo n. 55/500389/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 569, DE 6 DE ABRILDE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOSÉ ANTONIO GARCIA, beneficiário da 
servidora falecida Ana Leão Garcia, matrícula n. 76215023, que detinha o  cargo 
Professor, classes D, nível III, códigos 60086, da Secretaria de Estado de Educação, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
27 de janeiro de 2018 (Processo n. 29/004820/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 570, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á MARIA EDNA JOEGE, beneficiária do servidor 
falecido Rui dos Santos Barbosa, matrícula n. 132978021, que detinha o  cargo Analista 
de Atividades Mercantis, símbolo 540/A/1, código 70082, da Junta Comercial, do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 
de novembro de 2017 (Processo n. 55/505076/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 571, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á MARIA ANGELA DA SILVA SANTOS, beneficiária 
do servidor falecido Janio da Silva Santos, matrícula n. 53130022, que detinha o  cargo 
Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria de 
Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso 
I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 29 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500331/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 572, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á MARIETA PEREIRA DE SOUZA, beneficiária 
do servidor falecido Izaltino Ferreira de Souza, matrícula n. 72618021, que detinha o  
cargo Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.63210 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 61 

de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso 
I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 31 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500386/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 573, DE 9 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ADELINO TADEI GARCIA, beneficiário da 
servidora falecida Aparecida da Silva Garcia, matrícula n. 104733021, que detinha o  
cargo Auxiliar de Administração, classe D, nível VIII,  referência 230, código 80056, 
da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 44, inciso 
I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 10 de novembro  de 2017 (Processo n. 
29/000556/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 574, DE 9 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á IDÊ PINHEIRO, beneficiária do servidor falecido 
João Maria Garcia Filho, matrícula n. 24409021, que detinha o  cargo Fiscal Tributário 
Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso 
II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 21 de janeiro de 2018 (Processo n. 55/500372/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 575, DE 9 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á LEA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, 
beneficiária do servidor falecido Edivaldo Paixão de Jesus, matrícula n. 95575021, que 
detinha o  cargo 2º Sargento PM, símbolo 231/2SG/5, código 40017, da Policia Militar, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
2 de fevereiro  de 2018 (Processo n. 55/500411/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 576, DE 9 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, á LIVIA 
TIEMI OSHIRO, na condição de filha maior universitário, beneficiária da servidora falecida 
Deolinda Oshiro, matrícula n. 29826022, que detinha o cargo de Professor, classe C, 
nível II, código 60001, da Secretaria Estadual de Educação do Estado de Mato Grosso do 
Sul, em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0804483-03.2018.8.12.0001, 
com validade a contar de 1º  março de 2018 (Processo n. 55/500731/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 577, DE 9 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RESTABELECER o pagamento da pensão por morte, sub judice, à MONICE 
RODRIGUES TEODORO, na condição de filha maior universitário, beneficiária do servidor 
falecido Jobelto Elias Teodoro, matrícula n. 50583021, que detinha o cargo de Agente 
de Penitenciário Estadual, símbolo 496/QUI/1/4, código 40331, da Agencia Estadual 
de Administração do sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0800443-15.2018.8.12.0021, com 
validade a contar de 1º  março de 2018 (Processo n. 55/500640/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 578, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora ANA MARIA FLAUZINO MARTINS, matrícula n. 
91520021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/044884/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 579, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, á servidora CELIA TEREZINHA MARTINS DE MORAIS, matrícula n. 
82474021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, art. 78, parágrafo único 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/014706/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 580, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MARCOS CASAROTI, matrícula n. 49110021, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/002009/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 581, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora MARGARIDA MARIA RODRIGUES DE 
CASTRO, matrícula n. 70616021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, 
III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/029677/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 582, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MOACYR MARQUES GIRÃO JUNIOR, matrícula 
n. 18771021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, função Técnico 
de Apoio Operacional, classe H, nível VIII, código 70318,  pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo 
único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100418/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 583, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA MADALENA DAL RI FRANÇA, matrícula 
n. 126648021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.63210 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 62 

pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV,  
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/008972/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 584, DE 9 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao RAMÃO PALERMO, beneficiário da servidora 
falecida Osvalda Ferreeira Coronel, matrícula n. 59306021, que detinha o  cargo Auxiliar 
de Atividades Educacionais, classe D, nível V, referência 459, código 90235, da Secretaria 
de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, 
inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 48, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 18 de maio  de 2013 (Processo n. 55/504800/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 585, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor SUELI PEREIRA DE BRITO, matrícula n. 49678021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV,  parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/018744/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 586, DE 9 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora EDILMA APARECIDA RODRIGUES FERREIRA, 
matrícula n. 59905021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/037710/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 97, de 17 de janeiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.576, de 18 de janeiro de 2018, referente ao servidor EDIVAN 
ELIAS PEREIRA, matrícula 124653021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
31/301708/2017).

ONDE CONSTA: “... REFORMA  ex-offício,  por incapacidade definitiva ...”

PASSE A CONSTAR: “...REFORMA  ex-offício, por incapacidade 
temporária...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 039, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores CRISTIANO CLITER CANOVA, matrícula 88134022, 
Procurador de Entidade Pública, pertencente ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Procuradoria Regional de Entidades Públicas de Dourados/MS 
PREP/D, CLAUDIO EDUARDO DE LIMA HASTSCHBACH, matrícula 437921021, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil e CÍCERO FERNANDES DE SOUZA, matrícula 14697021, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, ambos pertencentes ao 
Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos/AGESUL - 2ª Residência Regional em Dourados/MS para, 
sob a presidência do primeiro e os demais como membros, compor a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD), para apurar os fatos relativos ao Processo n° 
57/100644/2018.  

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EXTRATO DA PORTARIA N.º 007/2018 ACP, DE 27 DE MARÇO DE 2018

  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferida pelo artigo 4.º, inciso VII, da Lei Complementar 
(Federal) n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, combinado com o artigo 3.º, inciso VII, da 
Lei Complementar (Estadual) n.º 111, de 17 de outubro de 2005, e com o artigo 4.º, 
§ 4.º, da Resolução n.º 077, de 28 de agosto de 2014 (publicada no D.O.E. n.º 8.746, 
de 29/08/2014, pág. 40), torna pública a abertura de Procedimento para Apuração 
Preliminar em desfavor do Estado de Mato Grosso do Sul, das Unidades Educacionais 
de Internação nas quais foram verificadas as incompletudes das equipes técnicas de 
atendimento, sendo elas as seguintes: Unidade de Internação Masculina Dom Bosco, 
Unidade Educacional de Semiliberdade Tuiuiú, todas localizadas em Campo Grande – 
MS e da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso 
do Sul à qual é subordinada a Superintendência de Assistência Socioeducativa – SAS 
que, por sua vez, tem atribuição de regulação do sistema estadual de atendimento 
socioeducativo.
ÓRGÃO DE ATUAÇÃO VINCULADO: 5.ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de 
Campo Grande - MS.
LOCAL DA INSTAURAÇÃO: Campo Grande (MS).
OBJETO: Verificação e adequação da equipe técnica de atendimento (em caráter 
quantitativo e qualitativo) às necessidades atuais dos adolescentes submetidos às 
medidas socioeducativas de internação e semiliberdade e às regras determinadas pela 
legislação em vigor.
FUNDAMENTO LEGAL: Convenção dos Direitos da Criança e do Adolescente, Declaração 
dos Direitos Humanos, Convenção Contra a Tortura e Outros Tratamentos ou Penas 
Cruéis, Desumanos ou Degradantes, Regras das Nações Unidas para o tratamento de 
mulheres presas e medidas não privativas de liberdade para mulheres infratoras – 
Regras de Bangkok, Diretrizes das Nações Unidas para a Prevenção da Delinquência 
Juvenil (Diretrizes de Riad), Regras Mínimas das Nações Unidas para a Administração 
da Justiça, da Infância e da Juventude (Regras de Beijing), Estatuto da Criança e do 
Adolescente, Lei 12.594/2012, regras e diretrizes do Sinase instituídas pelo CONANDA, 
Constituição Federal de 1988 e demais Tratados, Convenções Internacionais e legislação 
interna sobre o assunto.
PRAZO PARA CONCLUSÃO: 45 dias, admitindo-se prorrogação.
Campo Grande (MS), 9 de abril de 2018.
  

ENI MARIA SEZERINO DINIZ
Defensora Pública – Coordenadora do NAE

ATO/CGDP n. 005/2018, de 9 de abril de 2018.

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 105, I 
da Lei Complementar n. 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como o artigo 23, II da Lei 
Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005,

CONSIDERANDO que a atividade funcional dos membros da Defensoria 
Pública dos Estados está sujeita a correição ordinária, realizada anualmente pelo 
Corregedor-Geral e por seus auxiliares, para verificar a regularidade e eficiência dos 
serviços;

CONSIDERANDO que compete à Corregedoria-Geral acompanhar o 
desempenho funcional dos membros da Defensoria Pública durante o período de estágio 
probatório, nos termos do Art. 23, VIII, da Lei Complementar 111/05;

CONSIDERANDO que segundo o artigo 37 da Deliberação CSDP n. 014, 
de 6 de março de 2015, todos os Defensores Públicos que desejem participar dos 
concursos de Promoção e Remoção dentro da carreira, deverão ter sido submetidos 
ao procedimento de correição dentro dos doze meses anteriores à data de abertura do 
certame de interesse;

R E S O L V E:

Art. 1º Comunicar aos membros da Defensoria Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul, Juízes de Direito, Promotores de Justiça, Delegados de Polícia, 
serventuários da Justiça, advogados e à população em geral que no dia abaixo 
indicado será realizada CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos seguintes órgãos de execução 
pertencentes a esta Instituição:

Data Horário Órgão de 
Atuação

Defensor (a) 
Público (a)

Endereço

17 de abril 
de 2018

8h às 11h30 Defensoria Pública 
de Ribas do Rio 

Pardo

Vítor 
Plenamente 

Ramos

Rua Waldemar 
Francisco da Silva, 
n. 1.017 - FÓRUM 

- CEP 79.180-
000 - Ribas do Rio 

Pardo/MS.
17 de abril 
de 2018

14h às 17h30 2ª Defensoria 
Pública Criminal 
de Três Lagoas

Alceu 
Conterato 

Júnior

Rua Duque de 
Caxias, n. 865 
- FÓRUM - CEP 

79.603-000 - Três 
Lagoas/MS.

17 de abril 
de 2018

14h às 17h30 4ª Defensoria 
Pública Criminal 
de Três Lagoas

Eduardo 
Cavichioli 
Mondoni

Rua Duque de 
Caxias, n. 865 
- FÓRUM - CEP 

79.603-000 - Três 
Lagoas/MS.

18 de abril 
de 2018

8h às 11h30 1ª Defensoria 
Pública Cível de 

Três Lagoas

Olavo Colli 
Júnior

Rua Duque de 
Caxias, n. 865 
- FÓRUM - CEP 

79.603-000 - Três 
Lagoas/MS.

18 de abril 
de 2018

8h às 11h30 2ª Defensoria 
Pública Cível de 

Três Lagoas

Evandro Cesar 
Casali

Rua Duque de 
Caxias, n. 865 
- FÓRUM - CEP 

79.603-000 - Três 
Lagoas/MS.


